'Cattle'
signify the
rational
motions of
the soul

De quadru- cuncta falsitate remota, uera sinceraque notitia. Est etiam quasi
pedibus quidam quadrupes motus sensuum, subditus rationi: siquidem
allegoricis omne quod per sensum cognoscimus in natura sensibilium rerum,
hoc ex quattuor elimentis est compositum, aut in ipso composito
5
species in aliqua materia ex qualitatibus quattuor elimentorum
752A
facta constituta est; si sonum seu odorem senseris, ex aere
quattuor elimentis composito; similiter si gustum seu tactum, ex
compactionibus aquae terraeque accidere non dubitabis. Non
immerito igitur corporeus sensus quadrupedis uocabulum accepit,
10
quoniam omne quod sentit non aliunde nisi ex quattuor elimentis
II originem ducit); quosdam uero ex inferiori natura sumptos,
irrationabiles, hoc est rationi resistentes, ut est furor et cupiditas
inordinatque corporalium sensuum appetitus in abusionem
15
sensibilibus creaturis. Et quoniam hi motus ex irrationabilibus
De bestiis animalibus humanae naturae inserti sunt, non incongrue bestiarum
rationi appellacione significantur, praesertim cum semper rationabilibus
reluctantibus disciplinis reluctari non desinant, et aut uix aut nunquam domari
ab eis possint, motusque rationabiles feroci impetu dilaniare semper
20
appetant. Sunt praeterea in animali rationabili occulti quidam
III motus, quibus maxime corpus sibi coniunctum administrat, et
sunt in auctiua et nutritiua parte animae constituti. Qui, quoniam
De reptilibus naturali facilitate sua peragunt officia, et quasi latenter, quia
humanis animae intentionem nullo modo sollicitant atque perturbant, si
tamen integritas naturae incolomis exstiterit, silenti quodam meatu
25
corporalem armoniam penetrantes, reptilium appellacionem non
irrationabiliter meruerunt. Caeteris uero animalibus, praeter solum
hominem, ex tribus praedictis motibus duo tantummodo insunt:
752C
unus quidem qui in sensibus est propriae rationis regimine carens, ac
per hoc bestialis, alter qui nutritiuae uitae deputatur, reptili similis. 30
Quos homo cum caeteris animalibus participat, et reciproce caetera
animalia cum ipso participant. Videsne igitur hominem in omnibus
animalibus, et omnia in homine, et super omnia hominem?
Et si quis intentius naturae ipsius mirabilem ac penitus ineffabilem
conditionem inspexerit, clare inueniet eundem hominem et formam 35

2 quidam] quoddam HMR 2 subditus rationi] sub dictione rationis HMR 3 omne
quod] corr. R^l 7 facta] om. HMR 12 sumptos] recte dixeris add. Gale (165.29) et
Floss (752A9), at immerito, ut patet ex nota superius (22.30-24.12) posita 14 abusionem]
attributos add. Gale (165.31) et Floss (752 A12), at immerito. Eriugena enim construxit
substantiuum nomen 'abusio' cum ablatiuo. Vnde uerba illa (in abusionem sensibilibus
creaturis) pro istis posuit: ad abutendum sensibilibus creaturis. Cf. Periphyseon V, 974A
18 aut²] corr. J, M, ut F, J (a. corr.), PR 19 dilaniare] corr. J, HM, delaniare F (a. corr.),
PR 20 quidam] R^l, quidem R⁰ 22 auctiua] actiua R⁸ (corr. ex auctiua), F (a. corr.),
HM 25 incolomis] incolomis HM 25 exstiterit] corr. R^l 27 praeter] corr. R^l
29 sensibus] sensibilibus HM 29 propriae] FMR^l, proprie HJR⁰P 34 et] om. JP
34 penitus] R^l, pene R⁰